
Scházíme se na závěr roku 1977 – pro nás jubilejního roku, ve kterém jsme oslavili 60. výročí 
VŘSR, roku, který byl současně nástupem do nového volebního období, abychom zhodnotili práci 
v uplynulých měsících. 

Mám za to, že každý poslanec a funkcionář našeho MěNV po jedenácti měsících nového voleb. 
období potvrdí, že náročnost úkolů řešených naším MěNV, plénem, radou, komisemi ve všech 
oblastech a úsecích činnosti se oproti předešlým letům podstatně zvyšuje.

Svědčí o tom rozsáhlý úsek činnosti, zejména v poslední době rozšířená agenda finančního 
hospodářství, související s rozvojem výstavby v našem městě, ustavením stavebního úřadu, 
řešení náročných úkolů v oblasti kultury, školství, zdravotnictví, sociálních věcí, obchodu 
a služeb, bytového hospodářství a dopravy, veřejného pořádku a celá řada dalších činností, kde 
se zvyšují nároky na organizátorskou a řídící činnost. 

Plnění jednotlivých úkolů v oblasti národního výboru vytýčených XV. sjezdem KSČ –
rozpracovaných v opatřeních MěV KSČ v prvním roce volebního období v roce 1977 
a uzavřeného závazku na počest 60. výročí VŘSR, se daří našemu MěNV v úzké spolupráci s MěV 
KSČ, MěV NF, závody a podniky – všemi našimi občany Smiřic a Holohlav, postupně naplňovat, 
realizovat jednotlivé úkoly vytýčené a schválené ve volebním programu NF na léta 1976–1980. 

Že tomu tak skutečně je, svědčí dosažené výsledky jak v oblasti ekonomické činnosti za rok 1977, 
tak v oblasti politickovýchovné a kulturně vzdělávací činnosti. Např. na plán hodnoty díla v roce 
1977 2.430,000 Kčs činilo skutečné plnění k 31.12.1977 2.964,000 Kčs. Tato hodnota díla byla 
dosažena na těchto akcích plánovaných pro rok 1977: úprava MŠ v Holohlavech, vodovod 
Holohlavy, střelnice Svazarmu, závod veřejného stravování, prodejna domácích potřeb, veřejné 
osvětlení a deska cti. 

V neinvestiční části pak na plán hodnoty díla 320.000 Kčs bylo skutečné plnění k 31. 12. 1977 
400.000 Kčs. Celkem bylo odpracováno na akcích investičního a neinvestičního charakteru 
55.143 brigádnických hodin, z toho zdarma 24.024 hodin. K úplné spokojenosti však nepřispívá 
plnění plánu technické vybavenosti k rodinným domkům, kde se nám nepodařilo splnit 
plánovaný objem a to zejména tím, že dodavatelské firmy nesplnily svůj příslib na rok 1977.

Aby úsek výstavby byl plně vyčerpán, je nutno se zmínit o dodavatelském charakteru výstavby 
našeho města. Mám za to, že jedno z mála měst se může pochlubit takovým rozvojem bytové 
výstavby, tak jak se rozvíjí naše město. K tomu lze říci jen tolik, že bez vytvoření předpokladů 
k této výstavbě, to znamená vybudování inženýrsko-technických sítí kanalizací, vodovodů, 
čistírny odpadních vod, zabezpečení vytápění, by ani naše město nikdy tuto podmínku nemělo. 
Myslím si, že při této příležitosti je nutno poděkovat všem těm, kteří s rozvahou, perspektivou 
a odborností začali řešit přestavbu celého města. Vždyť jen v roce 1977 bylo v sídlišti gen. 



Govorova předáno celkem 84 byt. jednotek, čímž celkový počet bytů na tomto sídlišti dosáhne 
do konce roku 1977 184 byt. jednotek. Mimo to v podnikové výstavbě připravují Velkovýkrmny 
ve Fučíkově ul. dalších 8 rodinných domků typu Okál.

V letošním roce byla předána do trvalého provozu čistírna odpadních vod v hodnotě díla 
3.000,000 Kčs. Dále se provádí výstavba závodu Pektin Vč. KoLi. Z dalších akcí se připravuje 
výstavba výpočetního střediska v rozpočtových nákladech celkem 10.000,000 Kč.

Pro rok 1978 a další léta připravují se intenzivně projektové dokumentace pro přípravné práce 
pro výstavbu koupaliště, smuteční síně, přestavbu ZDŠ, pohostinství Jednoty v Holohlavech 
a nového mostu přes Labe. 

Osvědčeným prostředkem masového nástupu k realizaci náročných úkolů letošního roku a plnění 
uzavřených závazků se staly jarní a podzimní národní směny, kterých se ve dnech 2. 4.
a 23. 4. 1977 a 14. 10. 1977 zúčastnilo 1112 občanů a bylo odpracování 6707 hodin a vytvořena 
hodnota díla 196.000 Kčs.

Těžiště práce MěNV nespočívá však jen v naplnění plánovaných investičních a neinvestičních 
akcích, ale mnohem zodpovědněji a důsledněji sleduje především rozvoj v oblasti politicko-
ideové a kulturně-výchovné činnosti, o čemž svědčí i dosahované výsledky v této oblasti. Mimo 
tento výpočet akcí je potěšující, že se zlepšila kvalita přípravy i hodnota jednotlivých akcí i účast 
občanů na těchto programech. 

Na celé této činnosti se podílí téměř všechny společenské a zájmové organizace ZV ROH závodů, 
školy, aktivy, zařízení MěNV i všechny zájmové kroužky v místě. Při této příležitosti je třeba 
poděkovat všem těm soudruhům a soudružkám, kteří pod vedením kulturní a školské komise 
a dalších osmi aktivech odpovědně a iniciativně pomáhají zajišťovat a řešit úkoly dané 
XV. sjezdem naší strany v oblasti politicko-ideové a kulturně-výchovné činnosti, která je právem 
řazena na prvé místo. 

Vážené soudružky – soudruzi poslanci!

Znovu připomínám, že úzká, vzájemná spolupráce s občanskými výbory, stálý a osobní styk 
poslanců se svými voliči, účast na veřejných schůzích občanských výborů je podmínkou úspěchu 
každého z nás.

Dovolte mi, abych v závěru svého vystoupení poděkoval Vám všem za dosavadní práci, vyslovil 
přesvědčení, že pod vedením naší strany v úzké součinnosti a spolupráci s organizacemi NF, 
závody a podniky se nám podaří splnit úkoly vytyčené XV. sjezdem naší strany rozpracovaných 
a schválených v našem volebním programu na léta 1977–1981.



Podobně jako v minulých letech i v roce právě končícím byla činnost členů Loutkové scény 
ZV ROH Velkovýkrmny Smiřice bohatá. I když počet sehraných představení pro veřejnost není 
příliš vysoký (zatím 14), aktivita loutkářů se projevovala uvnitř souboru i na veřejnosti i mnoha 
jinými způsoby. Jarní část sezóny byla věnována přípravě na soutěžní představení a na 
vystoupení na krajské přehlídce v České Třebové se hrou „Zatoulané písmenko“, kterou podle 
knížky O. Syrovátky upravil Jiří Zahálka a k níž složil hudbu člen souboru Milan Jaška, texty písní 
MUDr. Věra Lášková.

Souboru byla prokázána i pocta udělením Čestného uznání Vč KNV za angažovanou činnost 
v soutěži aktivity vyhlášené u příležitosti voleb v r. 1976. V hodnocení aktivity v rámci národní 
soutěže vypsané v ČSR Svazem českých divadelních ochotníků – SAL (Skupinou amatér. loutkářů, 
jejímž členem smiřický soubor je) pro sezónu 1976–77 se soubor umístil na 12. místě mezi 
soubory Čech a Moravy (v rámci Vč. kraje byl neúspěšnější). V těchto soutěžích byl hodnocen 
nejen počet odehraných představení, ale i aktivita členů v místě, jejich zapojení do brig. činnosti, 
do práce v národních výborech a ve spol. organizacích, pomoc začínajícím souborům, podíl na 
řízení loutkářství atd.

V akci „Z“ se členové souboru podíleli nejen na adaptačních pracích v budově (výměna oken, 
příprava opravy fasády, tapetování hlediště, celkový úklid), ale v rámci svých závazků i mimo ně 
též na stavbě veřejného stravování aj. Jenom v měsíci říjnu odpracovalo 14 členů kolektivu 
LS 456 brig. hodin. Za pomoci ředitelství a ZV ROH Velkovýkrmen byla upravena loutkářská 
knihovna. MěstNV Smiřice umožnil vytapetování hlediště a pořízení nových závěsů pro záclony, 
na jejichž výrobě se obětavě podíleli členové BSP při smiřickém Dřevotvaru. Ve spolupráci s ČSŽ 
byl proveden generální úklid loutkového divadla.

Členové souboru zvyšují i svou odbornost. Zúčastnili se semináře pro režiséry a dramaturgy, 
Václav Šust ml. byl přijat do loutkářské třídy lidové konzervatoře v Hradci Králové.

K 60. výročí VŘSR a 30. výročí VÚ uskutečňujeme cyklus her pro nejmenší, jehož součástí je 
i první letošní hra – ruská pohádka „O zlaté rybce“. Tuto inscenaci zhlédli malí návštěvníci nejen 
ze Smiřic a blízkého okolí, ale i z Hradce Králové, Sovětic, Lužan, i ze vzdálené Olešnice 
u Rychnova a další přijedou ještě na příští reprízu i následující hru „Hračky na cestách“ a další hry 
cyklu.

Hodnotné hry ve vkusném provedení v hezkém prostředí spolupomáhají dnešní společnosti při 
kulturní, mravní a estetické výchově malých diváků, kterým nadto zpříjemňují i zimní nedělní 
odpoledne. V tom také tkví důvod velké obliby a přízně malých návštěvníků a jejich četných 



dospělých průvodců po celou dobu trvání loutkové scény, která od svého vzniku v r. 1926 do 
dnešního dne předvedla celkem 865 představení – více než 136.000 diváků. 

Jiří Zahálka
člen kolektivu Loutkové scény
ZV ROH Velkovýkrmny Smiřice

1. září 1977 byl zahájen již třetí školní rok v rozšířené mateřské škole v Holohlavech. Hezké 
prostředí dobře slouží dětem zaměstnaných matek a připravuje je na zdárný přechod do ZDŠ.

Po úspěšné a hlavně rychlé adaptaci vnitřního vybavení školy se kolektiv MŠ za pomoci 
rodičovského sdružení s novými silami pustil do adaptace školní zahrady. Byly vykáceny staré
stromy, postavena ozdobná zeď a palisádová stěna, vydlážděny prostory kolem pískoviště, 
vybudováno další pískoviště, zasázeny ozdobné keře a zakoupeno zahradní nářadí. Na těchto 
úpravách odpracovali rodiče 735 brig. hodin a kolektiv mateřské školy splnil závazek k 60. výročí 
VŘSR odpracováním 180 brigádnických hodin. 

Po skončení adaptace školní zahrady se na pohled zdálo v MŠ v Holohlavech již vše vybudované 
a v naprostém pořádku. Přece tu však byl jeden nedostatek, který bylo nutno odstranit. Byly to 
nevyhovující podmínky ve školní kuchyni. A tak v době letošních prázdnin se začalo zase 
v Holohlavech urychleně pracovat na rekonstrukci školní kuchyně, aby mohl být zahájen provoz 
k začátku nového školního roku. Za pomoci MěNV, obětavých důchodců, rodičů a kolektivu 
mateřské školy byl tento úkol splněn. Prostor dosavadní kuchyně byl zvětšen a vybaven novým 
zařízením. 

Z těchto zkušeností lze usoudit, že při dobře sehraném kolektivu, hezkém vztahu k práci a za 
nepostradatelné pomoci rodičů, lze splnit na pohled velké úkoly a vylepšovat prostředí pro naše 
nejmenší.

Miloslava Finková, ředitelka MŠ v Holohlavech



Třiadvacetiletá činnost Sborů pro občanské záležitosti je především činností, v níž se začaly 
v souvislosti s prohlubováním a rozvíjením kulturně výchovné funkce socialistického státu 
formovat nové tradice občanských obřadů a slavností.

Sbory pro občanské záležitosti vznikly z potřeb socialistické společnosti, z potřeb sloužit 
citovému životu lidí a kultivovat v nich i potřebu krásy lidského života a ušlechtilost lidských 
vztahů. Vznikly a rozvíjejí se proto, aby v socialismu pomáhaly překonávat a vyloučit pocit 
osamělosti, aby vedly lidi v pohnutých chvílích jejich života, aby je učily správně reagovat na 
mimořádné situace ve společenském životě, aby plnily důležité poslání ve světonázorové 
výchově člověka v duchu marxismu-leninismu, v překonávání přežitků minulosti ve vědomí lidí 
a formování socialistických vztahů. SPOZ ve Smiřicích pořádá za úzké spolupráce s Okresním 
kulturním střediskem v Hradci Králové, se školami, veřejnou bezpečností a jinými společenskými 
organizacemi řadu záslužných akcí. Mezi ně patří: 

Nejoblíbenější obřad – vítání dětí do života, kterých bylo v tomto roce uvítáno a zapsáno do 
pamětní knihy MěNV celkem 62.

Slavnostní předávání občanských průkazů se již v našem městě stalo samozřejmostí. Letos 
obdrželo občanský průkaz 77 žáků.

Dobrý ohlas mají akce pořádané u příležitosti významných životních jubileí, např. zlaté svatby, 
vysoký věk občana, návštěvy v Domově důchodců, besedy s důchodci.

Další akcí SPOZu bylo rozloučení dětí s mateřskou školou, vítání prvňáčků, beseda se snoubenci 
a velmi pěkná oslava MDŽ pro všechny ženy nad 60 let.

V příštím roce obohatí sbor svoji činnost o účast přijímání dětí do pionýrské organizace, připraví 
filmové představení pro důchodce a besedu s novými obyvateli Smiřic.

SPOZ Smiřice



Tento článek byl upraven z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů 
podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů – byla 
vymazána data narození dětí.

Narozené děti v období od 1. 1. 1977 – 31. 12. 1977 s bydlištěm ve Smiřicích:

Opletalová Lucie
Klapka Miroslav
Folberger Milan
Krejčová Irena
Kudrna Oldřich
Malá Pavla
Jireš Petr   
Černý Michal
Rolová Soňa   
Hovadová Daniela
Nováková Michaela
Reslová Kamila
Kotrba Zdeněk
Brzáková Martina
Pánek Martin
Fabián Milan
Radoň Lukáš
Kodytková Jitka
Federselová Petra
Pehová Julie
Charvát Petr
Mayböhmová Ingrid
Peštíková Markéta
Kudry Štefan
Koubová Martina
Burian Jiří
Šmíd Ivo
Levínský Jiří
Šimáně Roman
Kmínek Roman
Kyncl Petr   
Holeček Martin   
Hažová Iveta
Homolková Marcela
Šerešová Petra
Oppová Lenka



Bureš Vladimír   
Janko Robert
Hažva Martin
Jedličková Renata
Volejníková Lenka   
Hvězdová Lenka
Černilovský Aleš
Štrbániková Lenka
Jirásek Martin
Navrátil Pavel
Beková Monika
Černá Jana
Pilňáček Radek
Justová Jolana
Suchochleb Josef
Vítková Ludmila
Vilímková Hana
Bajer Michal
Sklenář Viktor

Narozené děti s bydlištěm v Holohlavech:

Šubjak Petr
Kroupová Petra
Andrýs Václav
Šolcová Darina
Šafusová Ludmila   
Jarina Radislav
Vantolová Gabriela   
Šereš Petr
Brandejs Marcel   
Švec Stanislav
Alušíková Denisa
Knejp Jaroslav   

Slavnostní vítání nových občánků do života se uskutečnilo čtyřikrát, a to v měsíci únoru, dubnu, 
červnu a říjnu. Bylo uvítáno celkem 62 dětí.

Na této slavnosti předvedly pěkný kulturní program děti z mateřské školy a základní devítileté 
školy ve Smiřicích.

----------------------------

V obřadní síni MěNV bylo uzavřeno 86 sňatků z celého matričního obvodu i některých jiných 
matričních obvodů.

----------------------------

Významného životního jubilea 102 roků se v srpnu dožila smiřická občanka Anna P í s e c k á , 
která nyní žije v Domově důchodců v Hradci Králové.



Jubilantce blahopřáli a předali dárek a květiny zástupci MěNV, Sboru pro občanské záležitosti ve 
Smiřicích i okresních orgánů.

------------------------------

Z našich řad odešli....

leden 1977: Holeček Stanislav Smiřice 353
Pavlíková Marie Smiřice 111
Adamírová Pavlína Smiřice 299
Lacko Josef Smiřice 123
Nitka Jaroslav Smiřice 266

únor 1977: Sládková Růžena Smiřice 339
Sychrovský Josef Smiřice 87
Pavlíčková Růžena Smiřice 263
Pikola Josef Smiřice 60
Střechová Marie Smiřice 252
Viklářová Anna Smiřice 30
Adamírová Antonie Smiřice 159

březen 1977: Slezák Jan Smiřice 336
Sládková Helena Smiřice 339
Josková Božena Smiřice 95
Horák Hugo Smiřice 126
Jirušková Josefa Smiřice 276

duben 1977: Baborák Bohuslav Smiřice 74
Menger Antonín Smiřice 429

květen 1977: Adamíra František Smiřice 266

červen 1977: Štrumhaus František Holohlavy 70
Karpíšek František Smiřice 181
Prokeš Vlastimil Smiřice 396
Drábková Marie Smiřice 61
Mach Josef Smiřice 199

červenec 1977: Horák Karel Smiřice 29
Marek Josef Smiřice 478

srpen 1977: Řízek Jaromír Smiřice 235
Adamíra Jan Smiřice 299
Kouba Josef Holohlavy 24
Černý Jaroslav Holohlavy 39

září 1977: Hejzlarová Anna Smiřice 144
Klemera Jaroslav Smiřice 68
Švehlová Františka Smiřice 151

říjen 1977: Fišerová Emilie Smiřice 419
Rejhonová Anna Smiřice 1
Pluhař František Smiřice 267

listopad 1977: Křečková Marie Holohlavy



Meškanová Josefa Smiřice 295
Komberec Antonín Smiřice 264
Kopecká Marie Smiřice 173
Černilovský Josef Smiřice 52

prosinec 1977: Jaroš Jan Smiřice 284
Zilvar Josef Smiřice 111
Hryčáková Františka Smiřice 160
Maláčová Veronika Smiřice 410
Černý Jaroslav Holohlavy 141
Gurovský František Holohlavy 6
Bláha Josef Smiřice 260

Marie Špryňarová, matrikářka

- při OV č. 1 byl zřízen topný aktiv, který bude sledovat režim vytápění na sídlišti gen. 
Govorova?

- po dobu služební cesty s. Petra Krejčího do Sovětského svazu zastupuje poslanecký obvod 
č. 6 s. Rolf Stanislav?

- rada MěNV odsouhlasila přestěhování Sběrných surovin z objektu „u Reichertů“ do čp. 164 
v Hradecké ulici, kde budou Sběrným surovinám přiděleny 2 místnosti (bývalý byt A. Riegra)?

- rada MěNV projednala opatření energetické komise ONV k úsporám elektrické energie (za 
veřejné osvětlení zodpovídá ve Smiřicích s. Svoboda a v Holohlavech s. Skákal)?

- rada MěNV souhlasí s prováděním drobných služeb obyvatelstvu pro s. Josefa Šebka 
(zednické práce)?

- dne 15. 11. 1977 se v kině Máj uskutečnily „Hovory s mládeží“ pod názvem „Dny, které 
otřásly světem“?

- předseda MěNV projednal se zástupci závodů, které se podílejí na znečišťování města, 
sdružení fin. prostředků pro zakoupení čistícího stroje?

- rada MěNV projednala náměty občanských výborů č. 1 a  3 na zlepšení životního prostředí?




